
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 (단위:천원)

안전치수과 23,404,780 21,593,260 1,811,520

국 1,131,757 1,206,757 △75,000

지 4,690,000 4,690,000 0

도 3,932,847 4,144,933 △212,086

군 13,650,176 11,551,570 2,098,606

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 11,212,085 9,462,385 1,749,700

국 152,500 77,500 75,000

지 4,550,000 4,550,000 0

도 2,297,883 2,299,380 △1,497

군 4,211,702 2,535,505 1,676,197

재난안전 351,086 346,286 4,800

국 2,500 2,500 0

도 11,383 12,250 △867

군 337,203 331,536 5,667

재난안전관리 244,186 242,386 1,800

201 일반운영비 103,786 101,986 1,800

01 사무관리비 90,850 89,050 1,800

○일반수용비 21,300 19,500 1,800

-재난안전통신망 단말기 백신 구입
800 0 800

-국유재산 임차료 1,000 0 1,000

집중안전점검 18,000 15,000 3,000

도 2,933 3,800 △867

군 15,067 11,200 3,867

201 일반운영비 18,000 15,000 3,000

도 2,933 3,800 △867

군 15,067 11,200 3,867

01 사무관리비 18,000 15,000 3,000

○집중안전점검 운영 18,000 15,000 3,000

도 2,933 3,800 △867

군 15,067 11,200 3,867

재해복구 10,699,699 8,952,699 1,747,000

국 150,000 75,000 75,000

지 4,550,000 4,550,000 0

도 2,279,000 2,279,000 0

군 3,720,699 2,048,699 1,672,000

자연재해 관측장비 유지관리 854,540 154,540 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○재난문자전광판 설치(성립전)
700,000 0 700,000

대설대책비 11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000
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800,000원

1,000,000원

18,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해복구 (단위:천원)

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○대설 ·한파대책비(성립전)
11,000 0 11,000

재해위험지역정비(풍수해생활권) 5,800,000 4,914,000 886,000

지 2,900,000 2,900,000 0

도 1,450,000 1,450,000 0

군 1,450,000 564,000 886,000

401 시설비및부대비 5,800,000 4,914,000 886,000

지 2,900,000 2,900,000 0

도 1,450,000 1,450,000 0

군 1,450,000 564,000 886,000

01 시설비 5,786,000 4,900,000 886,000

○교리지구 풍수해생활권 종합정비사업
5,786,000 4,900,000 886,000

지 2,900,000 2,900,000 0

도 1,450,000 1,450,000 0

군 1,436,000 550,000 886,000

자동 차단시설 설치사업 300,000 150,000 150,000

국 150,000 75,000 75,000

군 150,000 75,000 75,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

국 150,000 75,000 75,000

군 150,000 75,000 75,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○침수우려 취약도로 자동 차단시설 설치(성
립전) 300,000 150,000 150,000

국 150,000 75,000 75,000

군 150,000 75,000 75,000

중대재해 161,300 163,400 △2,100

도 7,500 8,130 △630

군 153,800 155,270 △1,470

지붕 작업용 안전장비 지원사업 0 2,100 △2,100

도 0 630 △630

군 0 1,470 △1,470

201 일반운영비 0 2,100 △2,100

도 0 630 △630

군 0 1,470 △1,470

01 사무관리비 0 2,100 △2,100

○지붕 작업용 안전장비 지원사업
0 2,100 △2,100

도 0 630 △630

군 0 1,470 △1,470

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 587,550 599,950 △12,400

국 4,157 4,157 0
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11,000,000원

5,786,000,000원

300,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

도 11,964 15,464 △3,500

군 571,429 580,329 △8,900

민방위관리 564,270 576,670 △12,400

국 4,157 4,157 0

도 11,964 15,464 △3,500

군 548,149 557,049 △8,900

민방위 일반 43,900 38,900 5,000

201 일반운영비 36,900 31,900 5,000

01 사무관리비 36,900 31,900 5,000

○피복비 33,000 28,000 5,000

-민방위 춘추복 32,000 27,000 5,000

민방위교육운영비 26,891 26,291 600

국 3,287 3,287 0

도 1,816 1,816 0

군 21,788 21,188 600

201 일반운영비 21,493 20,893 600

국 1,668 1,668 0

도 682 682 0

군 19,143 18,543 600

01 사무관리비 21,493 20,893 600

○운영수당 10,800 10,200 600

-민방위 교육강사수당 1,800 1,200 600

국 163 163 0

도 114 114 0

군 1,523 923 600

통합방위협의회 운영 119,629 119,629 0

도 5,500 5,500 0

군 114,129 114,129 0

308 자치단체등이전 88,555 53,440 35,115

도 5,500 0 5,500

군 83,055 53,440 29,615

12 예비군육성지원경상보조 88,555 53,440 35,115

○예비군부대 운영 지원 25,366 53,440 △28,074

○방위작전 지원 20,677 0 20,677

도 5,500 0 5,500

군 15,177 0 15,177

○예비군 교육훈련 지원 42,512 0 42,512

403 자치단체등자본이전 28,074 63,189 △35,115

도 0 5,500 △5,500

군 28,074 57,689 △29,615

03 예비군육성지원자본보조 28,074 63,189 △35,115

○예비군부대 환경개선비 등
28,074 0 28,074
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50,000원*640명

1,800,000원

25,366,000원

20,677,000원

42,512,000원

28,074,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

○방위작전 지원 0 20,677 △20,677

도 0 5,500 △5,500

군 0 15,177 △15,177

○예비군 교육훈련 지원 0 42,512 △42,512

창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영 0 18,000 △18,000

도 0 3,500 △3,500

군 0 14,500 △14,500

201 일반운영비 0 18,000 △18,000

도 0 3,500 △3,500

군 0 14,500 △14,500

01 사무관리비 0 18,000 △18,000

○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영
0 18,000 △18,000

도 0 3,500 △3,500

군 0 14,500 △14,500

하천정비개발(국토및지역개발/수자원) 10,982,533 10,940,169 42,364

국 975,100 1,125,100 △150,000

지 140,000 140,000 0

도 1,623,000 1,830,089 △207,089

군 8,244,433 7,844,980 399,453

비법정하천정비 790,800 690,800 100,000

비법정하천유지관리사업 790,800 690,800 100,000

401 시설비및부대비 760,000 660,000 100,000

01 시설비 760,000 660,000 100,000

○읍면건의사업 100,000 0 100,000

-남지 절골세천 정비공사(L=70m)
30,000 0 30,000

-대합 계동세천 정비사업(L=60m)
30,000 0 30,000

-부곡 상사창 세천정비공사(L=50m)
30,000 0 30,000

-부곡 차실 세천 하도준설사업(L=150m)
10,000 0 10,000

소하천정비 3,528,775 3,317,775 211,000

지 140,000 140,000 0

군 3,388,775 3,177,775 211,000

소하천유지관리사업 878,775 867,775 11,000

401 시설비및부대비 841,000 830,000 11,000

01 시설비 841,000 830,000 11,000

○계성 봉산 소하천 정비공사(L=1,700m)
11,000 0 11,000

소하천정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000
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0원

0원

0원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 소하천정비 (단위:천원)

○창녕 지경골소하천 정비사업
200,000 0 200,000

하천정비 5,011,797 5,150,433 △138,636

도 1,623,000 1,830,089 △207,089

군 3,388,797 3,320,344 68,453

하천유지관리 903,478 1,058,114 △154,636

도 60,000 215,636 △155,636

군 843,478 842,478 1,000

401 시설비및부대비 426,636 581,272 △154,636

도 60,000 215,636 △155,636

군 366,636 365,636 1,000

01 시설비 426,636 581,272 △154,636

○지방하천 유지관리 사업
199,000 322,000 △123,000

도 38,000 161,000 △123,000

군 161,000 161,000 0

○지방하천 표지판 정비사업
4,000 2,000 2,000

도 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

○하천 친수공간 출입로 차단시설 설치 사업
73,636 107,272 △33,636

도 20,000 53,636 △33,636

군 53,636 53,636 0

하천정비관리(자체) 1,354,349 1,308,349 46,000

401 시설비및부대비 1,236,000 1,190,000 46,000

01 시설비 1,236,000 1,190,000 46,000

○계성 관곡천 정비공사(L=1,400m)
11,000 0 11,000

○도천천 사면보강공사(L=50m)
35,000 0 35,000

배수문 관리(도비) 48,906 48,906 0

도 3,000 24,453 △21,453

군 45,906 24,453 21,453

101 인건비 48,906 48,906 0

도 3,000 24,453 △21,453

군 45,906 24,453 21,453

04 기간제근로자등보수 48,906 48,906 0

○배수문 관리 인부임
48,906 48,906 0

도 3,000 24,453 △21,453

군 45,906 24,453 21,453

하도준설(도비) 370,000 400,000 △30,000

도 170,000 200,000 △30,000

군 200,000 200,000 0
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200,000,000원

199,000,000원

4,000,000원

73,636,000원

11,000,000원

35,000,000원

78,880원*1명*31개소*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 370,000 400,000 △30,000

도 170,000 200,000 △30,000

군 200,000 200,000 0

01 시설비 370,000 400,000 △30,000

○지방하천 하상준설 370,000 400,000 △30,000

도 170,000 200,000 △30,000

군 200,000 200,000 0

국가하천유지관리 1,651,161 1,781,161 △130,000

국 975,100 1,125,100 △150,000

군 676,061 656,061 20,000

국가하천유지보수(4대강) 975,100 1,125,100 △150,000

국 975,100 1,125,100 △150,000

401 시설비및부대비 150,000 300,000 △150,000

국 150,000 300,000 △150,000

01 시설비 150,000 300,000 △150,000

○남지 억새전망대 유지보수사업
150,000 300,000 △150,000

국 150,000 300,000 △150,000

국가하천유지관리(자체) 676,061 656,061 20,000

401 시설비및부대비 315,000 295,000 20,000

01 시설비 315,000 295,000 20,000

○소규모 국가하천 유지보수 사업
20,000 0 20,000

행정운영경비(안전치수과)(기타/기타) 64,416 62,716 1,700

기본경비(안전치수과) 58,056 56,356 1,700

기본경비(안전치수과) 58,056 56,356 1,700

405 자산취득비 1,700 0 1,700

01 자산및물품취득비 1,700 0 1,700

○문서세단기 구입 1,700 0 1,700

재무활동(안전치수과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 523,196 493,040 30,156

보전지출 30,156 0 30,156

보전지출(안전치수과) 30,156 0 30,156

802 반환금기타 30,156 0 30,156

01 국고보조금반환금 20,719 0 20,719

○국고보조금 집행잔액 반납
20,719 0 20,719

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,437 0 9,437

○도비보조금 집행잔액 반납
9,437 0 9,437
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370,000,000원

150,000,000원

5,000,000원*4회

1,700,000원*1대

20,719,000원

9,437,000원


